tū est qđ sūme odit xps aniarū spōsus ! z ppter qđ
 sibi multa mala acciderūt z tandē ip̄a mors quare
 o charissime monitionē dauidis seq̄ns inq̄t Cor m̄i
 dñi crea ī me deus zc. Secōdo debes sūma cū diligen
 tia vitare peccatū maxime mortale qz sūme dyabos
 lo placet z ip̄m letificat qđ tripliet signo reseratur
 Primo qz ī nullo alio delectat nā neq; balneū aliū
 neq; argentū neq; aurū q̄rit: s; tantum anias. Uñ
 gen. xiiii. in p̄sona eius d̄r. Da michi anias: cetera
 tolle tibi. Et gre. ibidē nichil se fecisse estimat: cum
 aniam non sentiat sicut cū rapax auis cor prede sic
 dyabolus hominis animam maxime cupit. Secūdo
 dum signum quia dyabolus summe diligit peccatū
 ppter eius assiduam temptationem et quia in per
 petrando peccatum nunq̄ fatigatur nā sex. milibus
 annis z amplius peccata incessanter perpetravit
 nec fatigatur semper noua procurare ideo cum de
 cum iob primo interrogauit dicens. Unde venis?
 respondit. Circuitui terram z perambulauī cam
 Tantum enī occupatur in peccatis suggerendis:
 qđ nō licet ei somnū capere: iuxta illud iob. iii. Qui me
 comedūt nō dormiūt Tercii signū qđ peccatū sūme
 dyabolū letificet: est qđ uūq̄ potuit satiari petis. nā
 īfinita multa hoīz petis tā deuorauit: z nā adhuc fa
 melicus ē. z sicut leo rugiēs circuit querēs quē de
 uoret: ut d̄r. i. petri. v. z nō solū famelicus s; z sitibū
 dus. iob. abhorrescit flumē z n̄ mirabilē. z h̄z fiduciā
 qz īfluat iordanis ī os ei? z in īfernū flumē quē ab
 sorbet dyabolus z nō mirat: sūt petōres euz īpetu cur
 rētes ī os ei? quos sūme desiderat absorbere exēplū
 h̄r in vitis patrū in capitulo demonū qualiter eorū
 vnus laudatus z honoratus est a p̄ncipe demonum

et in cathedra locatus quonia fecerat fornicari vnus
monachus quem xlviij. annis vix traxerat ad peccatu
Ergo anima peccatrix plora amare eo quod toties les-
tificasti contra te inimicos tuos scilicet demones quoties
peccasti mortaliter et de cetero per puram confessionem
et dignam satisfactionem fac gaudere super te deus tu-
um et angelos eius. Gaudium est ei angelis vel super vno
peccatore penitentiam agente lu. xv. Tercio debes sum-
mo studio vitare omne peccatum quia tibi summe no-
cet nam primo per peccatu separamur ab amore dei et
efficitur eius inimici. ysaie. xix. Iniquitates nostre diu-
serunt inter nos et deum et peccata nostra prohibuerunt
faciem eius a nobis Unde quicunque sanctus in celo exi-
stens si peccaret statim decideret et dei amicitia ad deum
dissolueretur Unde augustinus. Qui peccat in amicum
verissimum et fidelissimum dicitur vituperabilis qui
vero peccat in deum potentissimum et patrem piissimum
quomodo non erit vituperabilis et abominabilis Quarto per
peccatu obligatur peccato et adiudicatur patibulo
Inferni quia lex diuina non multum discrepat ab
humana ideo omnes legalis decreti transgressores vel
maiestatis regie contemptores id est omnes peccatores
merentur interire suspendio secundum quod scriptum est in esdra.
xiiii. et in decreto datus vbi dicitur sic. Et denunciet
ut quicumque transgressi fuerint aut quod ex his que
scripta sunt quantum ad peccatu commissionis. aut
spreuerint quantum ad peccatu omissionis; accipiant
lignum de suis propriis id est de orto proprie conscientie
ibi enim crescit lignum quo peccator suspenditur et suspen-
datur bona quoque sua ascribantur similiter enim redeunt
ad gloriam regis celestis peccata reproborum sicut gloria
bonorum. Eccc charissime quod lex humana corporaliter

facit hoc spūaliter lex diuina Idem fere legit hester
 vii. suspendite a mō, intelligit iniqu? & per hūc pec
 cator quē intelligit rex celestis iubebit suspēdi ī pati
 bulo inferni si es ī peccato mortali iuenerit Quōto
 enī peccatū spoliat hominē omni bono gratie in p̄
 ri et glorie in futuro. puer. xliii. Miseros facit ho
 mines peccatū est enī pctōr paup quia nihil habet
 immo per peccatū mortale seipm amissit & in sūitu
 tem dyaboli transiit pauperior quia nichil potest
 lucrari eo q̄ opa meritoria vel deo gratia in tali sta
 tu facere non pōt. s; & pauperior quia nichil pōt
 ei dari. nam bona facta pro ipō non p̄sunt ei ad sa
 lutem q; non uiuit nisi quo ad corp⁹. vñ dicit boe
 cius. li. iiii. de cōsola. hō prau⁹ non est homo nisi sicut
 homo mortuus. hō enī per peccatū sepatur a lu
 mine vniformi et excecā atq; obtenebrā. sopho. i.
 Ambulabūt ut ceci qui dño peccauerunt. & in ps.
 Nescierūt neq; intellexerunt qui in tenebris ābulāt.
 & hīere. Deprimē plane anīa per peccatū polluta
 interius ne valeat suspicere superius hoc peccatum
 est sicut putredo in pomo sicut enī putredo in pomo
 auferit valorē colorē et odorē. odorē fame: valorē glie
 colorē forme: & saporē gratie sic putredo est omīe pec
 catū nam de eo dicit. psalm. xv. Qui facit illud luto
 villos est via eius & aug. ait. Tollerabilis canis pu
 tridus scet hōibus q̄ anima peccatrix: ideo in quo
 dam smonc: verba ait. q̄bus quendā rubricū a pec
 cato retraxit Quid prodest plena archa si sanis est
 cōscientia bona vis habere. & bonus esse nō vis nō
 potes crudeſcere cum domus tua plena est bonis et
 tu malis quid enim est quod velis malū habere dic
 michi nihil omīno non vxorē non filiū non seruum

non acillam nõ tunicã postremo non caligã & tñ vls
hñc malã vitã Rogo te p̃pone vitã tuẽ calige om̃ia q̃
circũtacent oculis tuis eligãtia & pulchra tibi cara
sũt: & tu ẽ ip̃i vilis & feid? es Si possent ẽ rñdere bo
na tua q̃b? plena ẽ dom? tua nõne clamarẽt sic. tu
bona nra vs hñc sic & nos volum? dñz bonũ hñc tã
ta voce iuocãt dñm deũ p̃ te Ecce tãra bona dedisti
hulez ip̃e malus qđ p̃dest enĩ et qđ hz qñ eu; qđ oĩa
debie noui hz. Sexto p̃ peccatũ nascit̃ bestialis. An
boecius quarto de cõsolatõe phie Homo p̃bus p̃bt
tate decerta i beluã cõuertitur. & philosophus i ethi
cis dicit. qđ est peior: qđ bestia: q̃bus cõcordat dauid
dicẽs. Homo cum i honore esset. i. i gra gratũ facie
te: non it̃ellexit compatus est iumentis ispiẽtibz
& similis faciens est illis. Septimo & vltimo ex pec
cato nascit̃ dyaboli seruills filialitas vñ. i. ioh. iti.
Qu' facit peccatũ a dyabolo ẽt. Pro hñz oĩbus o
ifelix peccato: miserere anie tue: & noli peccatus idu
cere sup̃ eam, sed que legisti tanta mala offensam
videllect dei leiciã tunicã & damnũ pprium memo
rare agnosce igit̃ o homo qđ nobilis ẽt amica tua
& qđ graua fuerunt illa vulnera eius p̃ q̃bus ne
cesse fuit illũ dñm vulnerari: si non ẽent hęc ad mor
tem eternã nunq̃ p̃ eorũ remedio dei filius mortu?
esset noli ergo vilipendere anie tue passionẽ: cui a tã
ta maiestate tantã vides exhiberi cõpassionẽ: fudit
ip̃e lachrymas pro te: lava & tu p̃ singulas noctes
lectum tuũ compũctione & lachrymarũ assiduitate
fudit ip̃e sanguinẽ suum pro te: synde & tu tuũ quo
tidiana cordis afflictione nol: attendere qđ caro ve
lit sed quid spiritus poscit nam vt dicit greg. Unde
caro ad tempus suauiter viuit inde spiritus ineter?

num cruciatur et quo plus caro punitur in hac vita
 tanto plus gaudebit infutura. Augu. Voluntate
 nunc postponamus pro christo quandoq; dimittens
 da ne quod absit pro transitorio amittamus eterna
 si enī tibi diceretur carnis voluptatibus frui sicut
 placet ea tamen conditione q̄ postea tibi oculi
 eruentur seu q̄ omne solatium tollatur tibi toto tē
 pore vite tue et q̄ in fame in siti et in omni crucia
 tu et miseria viuas nunq̄ tale bonū habere te vere
 suspiceris. et quid tota hec vita vbi nec mensis est
 nec vnus diei vel hore spaciū ad illius eterne in
 felicitatis inferni comparationem cui neq; finis est
 neq; pena similis inuenitur. hec augustinus.

Ca. iiii. de penitentia cito facienda.

q̄ **U**t non accipit crucē et seq̄tur me nō est
 me dignus. Math. xliiii. per hanc crucem
 penitentia designatur quam de necessitate
 quilibet peccator debet suscipere et prese
 ueranter tolerare si in eterna beatitudine cum chri
 sto cupit regnare. Unde hiero. in epla ad susannam
 Necessaria est p̄na que aut equat crimina aut cer
 te excedat. Et augus. q̄squis desiderat saluari. quic
 quid post purum baptismū traxit oportet q̄ abluat
 saltē lacrimis mētis. Sed forte dices durus ē hic
 sermo nō possum mundū spernere. et carnē meam
 odio habere et castigare. Audi non meā sed glorio
 si hieronimi responsionē super hoc. Impossibile est
 aut. vt quis presentibus et futuris fruatur bonis vt
 hic ventrem ibi mentem impleat. vt de delictis ad
 delictas transeat. vt in vtroq; seculo videlicet in ce
 lo et in terra appareat gloriosus

Quā hieronimi suā cōfirmat beat⁹ gregorius dicens
Assules cupiunt euolare de iusticia exilit pñtis vite
ad gaudia paradisi. sed nolūt carere oblectamentis
in ludi. vocat eos grā christi. s; reuocat eos cōcupiscē
tia seculi cupiunt mori morte iustorū sed nolūt viue
re vita eorū ⁊ hi in eternū peribunt quia opera illo
rum sequuntur illos Item ber. Austeritas cōuersa
tionis beati iohannis baptiste peccatoribus delieto
sis durus est nūctus eterne mortis Quid enī irrōna
les fere reptisita terre infantim? cū ille quo inter na
tos mulierū nemo surrexit maior: innocentissimum
corpus suū sic afflixit et nos indul preciosis vestib⁹
festiam ⁊ splēdide laute delicateꝝ epulari: nō sic
ipti non sic. itur ad astra. deniq; recordare parabolę
vel hystorie de diuitē q̄ dominus fuit tantarū opuz
qui purpura indutus ⁊ bisso vnā guttā aque nō po
tuit obtinere pro sue refrigerio lingue cum ess; in ar
dorū necessitate constitutus. Hec recordare amice
mi et age penitentiā dū tēpus est Nam[ut inq; gre
go. Deus ⁊ si puie tantā ventā spospōderit peccanti
tū crastinū diem non pmissit Pñia igit erit pterita
mala deplangere: ⁊ plangenda iterū nō cōmittere
⁊ ppositū cōmittendi nō habere. Unde augustinus
in suis soliloquiis. Inanis est pñia quā sequēs cul
pa coinq̄nat Nichil p̄sunt lamēta si replicātur petā
Nichil valet a malis ventas pscere ⁊ mala deuo
iterare S; pro āpliori declaracione nota q; tres sunt
partes integrales puie sc; cordis contritio. oris con
fessio ⁊ opiz satisfactio Quomā cū deū tribus modis
offendim⁹ delectacione cogitationis imprudētia lo
cutionis ⁊ supbia operis ⁊ q; cōtraria cōtrariu scu
rātur tribus modis oppositis satisfacimus delecta

tionem cogitationis opponendo contritionem imprudente
 locutionis: confessionem superbie operis et opponendo
 satisfactionem. De contritione a se primo videam? Una
 contritio est dolor pro peccatis voluntarie assumptus cum
 proposito abstinendi confitendi et satisfaciendi Et ut dicit
 beatus, triplex dicitur esse dolor iste, acer acrior et acerrimus
 Acer dicitur esse quia dominum deum nostrum et creatorem omnium offen-
 dimus, Acrior: quia patrem nostrum celestem qui nos multis
 explicitis pascit impugnamus, et in hoc peius: escantibus
 sumus qui pascentes se diligunt et sequuntur, Acerrimus
 quia redemptorem nostrum qui nos redemit proprio
 sanguine et a peccatorum vinculis liberavit et a credu-
 litate demonum et acerbitate gehenne eripuit quantum
 in nobis est iterum crucifigimus. Sed et de tribus
 debemus dolere, scilicet de commisso peccato, de bono omissio et
 de amissio tempore. De virtute et qualitate huiusmodi contritio-
 nis: sic ait augustinus. Plus valet cordis contritio quam totius
 mundi peregrinatio. Item quidam glossa super psalmum
 ad dominum cum tribularer: nescit dominus differre quem com-
 punctum corde sibi scribit supplicare. Et crisostomus. Sola est
 compunctio que facit animam horrescere purpuram
 desiderare celticum amare lachrymas fugere risum
 Item nichil conglutinat et unit deo ut lachryme pen-
 nitentis. Contra vero ut ait augustinus. Acrores dyabola
 dolores non infringimus: quam cum plagas peccatorum no-
 strorum consistendo et penitendo sanamus. Sed heu
 cum tanta bona per penitentiam consequamur, pauca ta-
 men penitentiam agunt. De quo dominus conquiretur dicitur
 per hieremiam. Nemo quod bonum est loquitur nullus
 est qui agat penitentiam super peccato vicena quid feci. Se-
 cundum videlicet confessio solet describi sic quod est les-
 b, l.

gittima coram sacerdote peccato: si declaratio. Unde
ethimoligatur confessio quasi similis vel ex toto vel
vndiq; falso. Nam vere confitetur q̄ totum fatef. vel
vt dicit isidorus. lib ethimol. Confessio est p̄ quam
latens morbus ante sub spe venie consequende in dei
laudē apitur. De cuius virtute inq̄t ābross⁹ sup̄ p̄o.
Beati immaculati. Lessat vindicta diuina si confes-
sio precnrat humana Et cassidiorus. super psal.
Confiteantur tibi populi deus. Illis non iudex. sed
aduocatus est xp̄s q̄ se p̄p̄a confessione dānarunt. Et
leo papa. Non remanet iudicio condēnandus fuit in
confessione purgatum. Et augu. in li. de penitentiā.
Confessio est salus anīarū dissipatrix victor: si restau-
ratrix virtutum oppugnatrix demonū Quid plura
Obstruit os inferni portas aperit paradisi. Pro his
omnibus charissime iuxta cōsiliū ysaiē. dic tuas inu-
q̄tates vt iustificeris. inictum iusticie confessio pecca-
torum. Oportet eī te confiteri omīa peccata tua quo-
rum memoriā habes integre vni sacerdoti. de his te
absoluendi potestatem habenti ita q̄ non vnā partem
tantum duorum peccato: si vni sacerdoti dicas: et al-
ter alteri. q̄ neuter sacerdos possit tibi ille confitenti
dare remedium. Ideo dicit ber. Qui confessionē suā
diuersis confessoribus diuidit: venia caret. execranda
namq; fictio est peccatū diuidere et sup̄ficietenus ra-
dere et non intrinsicus eradicare. et tales recipiunt
excommunicationem pro absolutione. maledictiones
p̄ benedictione. talis namq; stultitia confessionis fit se-
pius p̄ p̄ocristim: q̄ gratuita peccata dicunt ignotis
sacerdotibus et illi cum quo sepius versantur leniora
narrant. De q̄bus dicit augu. et ponitur in decretis
Qui confessionē non diuidit laudandus non est q̄

vni celat alteri reuelat quod est ipsum laudare et ad
 procrisim tendere. Satisfactionē quā aug. diffinit
 discutiamus et penitentie tertiam partem inquit
 enim. Satisfactio est peccatorū causas excidere et
 eorum suggestionibus additū non indulgere. nam
 vt dicit gregorius nequaquam satisfaciā? si ab iniqui-
 tate cessamus nisi voluntates quas diligimus cum
 contrario oppositis lamentis insequamur Et vt di-
 cit crisostomus. Quia peccati offensio talis debet insequi
 reconciliatio. tanto pronus ad lamenta quanto fuisse
 pronus ad culpam qualis fuerit tibi ad peccandum
 intentio talis sit ad penitendum deuotio graua pec-
 cata graua lamenta desiderant quia vt ait eusebius
 episcopus. Non leui contritione agendum est vt debita illa
 redimantur quibus mors eterna debetur nec pauca opus
 est satisfactione pro malis illis propter quod paratus est
 eternus ignis. Sed heu multi fatigantur in hac vi-
 ta satisfactionis retro aspiciunt cum voce loth.
 Contra quos bernardus in quodam sermone ait.
 Qui perfecte senserint onus peccati anime lesionē
 ille aut parum senserit aut omnino non senserit cor-
 poris penam nec reputabit laborem quo peccata no-
 merit deleri preterita cauere futura. Et augustinus super
 psalmum 1. Sunt multi quos peccare non pudet agere
 penitentiam pudet. Quod incredulis infantia de vuls-
 nere non erubescis nonne vulnus setidum et patri-
 dum est. confuge ergo ad medicum age penitentiam
 dic Iniquitatem meam ego cognosco et peccatum meum
 contra me est semper. Tibi soli peccaui quia in
 solua sine peccato es. Constitit autem satisfactio in
 tribus in oratione. elemosina. et ieiunio. Ut iste ter-
 narius numerus contra illud nepharium diabolicum

apponatur oratio contra superbiam: ieiunium contra
carnis concupiscentiam elemosina contra auariciam
vel sic. Omne peccatum vel in deum committitur et con-
tra hoc ordinatur oratio vel in proximum et contra hoc
ordinatur elemosina: vel in nos ipsos: et contra hoc
ordinatur ieiunium. Et pro hoc amplioris satisfactori-
nis declarationem modicum de elemosina tangam
dicitur nempe ab elemon, quod est misericordia et sine
quod est mandatum: quasi mandatum misericordie et
sic scribendum est p e. Solet etiam scribi p r, et tunc dicitur
quasi mandatum dei. Ipse enim pro ore eam man-
dauit fieri Unde hieremias. Date elemosinas et ecce
omnia sunt munda vobis, vel aliter elemosina dicitur
ab ely quod est deus et moys aqua quasi aqua dei. Si-
cut enim aqua extinguit ignem: sic elemosina pecca-
tum hec catholicum. Sunt autem tria precipue que nos
ad elemosinam et opera pia debent prouocare Primum
quia misericordia redimit culpam, puerb. xvi. Miseri-
cordia et veritate redimitur iniquitas. Et danielis
iii, dicitur quod mulier que congregauit in domo sua vas-
sa vacua non pauca parum olei quod habuit in om-
nia vasa dimisit et sic creuit oleum pro quod mulier a
creditore liberatur Vasa vacua sunt pauperes quos
in domo debemus congregare isayc. lili. Egenos va-
golos induc in domum tuam, parum autem olei pro omnia va-
sa distribuit iuxta illud iob. iii. Si exiguum tibi fuerit
exiguum libenter imperti stude, tunc oleum misericor-
die crescit et pro meritum et gratiam anima peccatrix
creditorum deo de peccatis suis satisfact. Secundo ele-
mosina temporalia bona multiplicat. Unde grego-
rius in dialogo. Terrene substantie pro hoc quod pauperibus
distribuantur multiplicantur. Exemplum habemus

ūi: regū. xvi. in vidua q̄ helpam p̄uult eul p̄pter hoc
 dñs farina ⁊ oleū multiplicauit p̄ quod datur intel
 ligi q̄ pauperes magis pascunt elemosinarios quā
 econtra Tercio elemosina siue opus misericordie in
 morte elemosinarū custodit et animā eius cū claris
 tate ad regnū celorum p̄ductr. Unde dicit ambrosi⁹
 Sola misericordia comes est defunctorum. Quaz
 bonus q̄ necessarius morienti comes elemosina: no
 It ergo talem famulum dimittere vel talem aduocatū
 post tergum relinq̄re sicut illi q̄ res suas amare reti
 nentes nichil in vita sua p̄ manus p̄p̄as paup̄ibus
 distribuunt. Similes illi q̄ post tergum vult portare
 lucernā cum dicit ecclesiasticus amico tuo. i. x̄po vel
 anime tue vel pauperi: ne dicas vade et reuere: et
 cras dabo tibi cum statim possis dare. vnde sciendū
 q̄n̄ diues a quo petitur elemosina debet considerare
 tria. Primo q̄s eam peti q̄a ip̄emet dñs deus q̄ tan
 tum dilexit pauperes q̄ quicquid paup̄i feceris p̄p̄ as
 morem suum reputat sibi factum. Math. iii. q̄ vni
 ex minimis fecistis michi fecistis. petit ergo elemosinā
 nam p̄ pauperem suum domin⁹ a quo diues in ora
 tione quotidiana petit regnum ideo cuz paup̄i negat
 elemosinam diues: timere debet q̄ de⁹ nōn exaudit
 eum cum petit ab eo regnū celorum. vicit enī. puer.
 xxi. Qui obdurat aurē ad clamorē pauperis ⁊ ipse
 clamabit et non audietur. Secundo debet diues con
 siderare quid petit deus q̄n̄ elemosinā in suis paup̄i
 bus petit. petit vtiq̄ non nostrum s̄ suum: et ideo in
 gratus est valde deo qui pauperi negat necessariam
 elemosinam: cum de cibis dei habeat abundanter et
 hoc considerauit dauid q̄ p̄mo palpo. xxi. dixit.
 Tua sunt omnia domine et que de manu tua accē

plimus uehemus tibi, perit uera q̄ pauperem suam
deus non ad uandā sed ad mutuandum nec ad tri-
plum s; ad centuplum vsuras. Unde dicit augu. **M**
homo quid feneratis homini fenerare deo vsuras,
et centuplum accipies et uitam eternam possidebis
et idcirco nimis est ingratus q̄ ad tales vsuras non
uult eōmodare deo. ad quales mutuares in deo uel
sarraceno. Pro hīs omnibus charissime thesaurisa
tibi pauperes. in celo tanto tanq̄ in tuto loco opera
mīe faciendo. non i terra. **C**or avari est quasi fouea
sine fundo et quo plus recipit plus cōcupiscit ut nō
q̄ uideatur impleta. Juxta illud eccle. vii. **A**uar⁹ nō
q̄ implebitur pecunia. Attende q̄ cor sequitur thesau-
rum. ut autem illi qui in terra thesaurisat qui per-
sequens cor suum in terra tam periculose exultauit
hic. ergo dicit criso. **C**ongrega substantiam tuam
ubi patriam tuam habes. qui enim collocat thesau-
rum suum in terra non habet. quod speret. ut quid
enim accepit in celo ubi nichil habet repositum **J**is
solum tuum reputa quod pauperibus erogasti Non
enī sunt homīs bona que secum deferre non potest
Et ambrosius. Nichil enī cōmendatur q̄ miseratio
charitatis Non memini me legisse mala morte mor-
tuum qui libenter exercuerat opera pietatis. **E**t leo
papa. **A**d dominū integros fructus premitur a quo
nunq̄ pauper tristis recessit. **T**anta est uirtus mīe
ut sine illa alte uirtutes si sint. prodesse non possunt
Quamuis enim quis fidelis sit humilis castus et so-
brius et maioribus aliis uirtutibus p̄ditus. si tamē
misericors non est misericordiam non inuenit.
Hec in fauorem pauperum de uirtutibus elemosine
et operum misericordie dicta sufficiant. **H**ic ad pro-

possunt redeamus. Qui non accipit crucem suam
 sequitur me non est me dignus. Ita crux pnie cito as-
 sumenda est et in tpe iuventutis qz tunc homini ma-
 gis prodest et deo magis placet. Juxta illud eccle. ii.
 Memento creatoris tui in diebus iuventutis tue.
 Item dicit idē. si. si ne tardes conuerti ad dominum.
 et ne differas de in diem subita enim eius ueniet ira
 et in tpe vindicte disperdet te. Sed cōtra hoc salubre
 sapientis consilium diabolus immittit homī inlām
 spem longioris uite dicens. Juuentis es: uires et fa-
 cies puiam et ibis ad cōfessionem. Multi nimis ere-
 dunt isti aduocato qz repromittunt sibi longiā uitā
 pponentes se in senectute emendare quos mors repen-
 tina rapit et damnatur. Ubi dicitur eccle. xxix. Re-
 promissio nequissima multos pdat. Est ergo notandum
 qz talis repromissio dyaboli longioris uite et in senē-
 ctute penitendi neq̄ est quia contra ius et rationem
 nequior: quia contra ipm peccatorem sed nequissima
 quia contra dei bonitatem qz sit neq̄ et contra ius et
 rationem apparet tribus exemplis. Primum est da-
 uid qui haberet decem asinos et totum onus imponeret
 rebiliori faceret contra iusticiam et rationem. sic ille
 qui totum onus pnie peccatorum que cōmissit i quat-
 tuor etatibus a iuuentute uirili etate et se-
 nectute uult sibi senectuti imponere quando iam de-
 bilis est et non potest laborare, et tales merentur ma-
 ledictionem. sicut dicitur zacharie primo.
 Maldictus dolosus qui habet in grege suo masculu-
 lum et immolat debile domino. Sic ille qui for-
 titudinem sue etatis transsit et debilitatem senectutis
 sue proponit immolare deo. Unde Ildorus

Quis tps congruū pñie perdit frustra ante dei tanuā
cum pñibus venit. ¶ Scdm exemplū est: q̄ non poss
set leuare minus onus quādo multo fortior est et pot
tentior: et vellet illud leuare quādo multo maius esset
et ipse debilio: factus fuisset merito stultus et iniust
reputare et sic est de illo qui onus peccatorū et pñie
q̄ minus est et ipse fortior: sed in iuuentute non vult
portare et credit melius portare q̄ onus erit augmē
tatum et assimilā ē isti stulto de quo in vitis patrū di
citur q̄ scindebat ligna et de illis faciebat sarcinā et
postea tentabat leuare et cum videbat q̄ non poterat
de facili portare iterum scindebat alia lingua et ap
ponebat ad sarcinā et postea tentabat et quanto pl
ponēbat tanto plus addēbat. Sic faciūt peccatores
quādo primo sumunt pondus peccatorū et pñie sta
tum deponunt et peccata peccatis addunt. Quia s
cut grego. dicit Peccatū quod p̄ pñiam non deletur
max suo pondere ad aliud trahit Tercium exemplū
ille qui p̄ totam vitā suam cū magnis custodib
parat sibi domū ubi non intenderet morari: illo modo et
quā optat et cupit p̄petuo habitare destrueret p̄ posse
suo talis ap̄re faceret contra rationē et merito stult
et infamiz deberet reputari. Sic etiā est pctōr q̄ vsq̄
ad mortē differt conuerti ipse enī p̄ totam vitam suā
parat domū suā in inferno: cum tamē nullo mō velit
habitare. Ideo timeat suā pauli dicentis. Qui fa
cit contra conscientia edificat ad gehennam. Scdo q̄
ista longioris vite promissio neq̄ sit contra ipm pec
catorē apparet per duo exempla. Prīmū est: q̄a qui
plus se diligeret infirmū q̄ sanū seruū q̄ liberū nē
chil habentē q̄ oīm bonozū participem talis iniqu
esset contra seipsum. Talis est peccator q̄ tardat age

re pñiam q̄a plus diligit se esse in peccato q̄b est infir-
 mitas sp̄ialis vel potius mors dicenda. Uel intant̄
 tum peccato: imptus est contra seipsum eo q̄ magis
 se diligit mortuū q̄ viuū seruū q̄ liberum maluz q̄
 bonum. Unde dicit Joh. in sua canonica. Qui facit
 peccatū seruus est pcti. Et augu. Bonus homo etiā
 si seruit liber est malus homo etiā regnat si malus ē
 et seruus s; quot est peius tot v̄horum quot v̄torum
 Scdm̄ exemplū. Ille q̄ deberet magnā pecuniā ad
 vsuras q̄ cresceret quotidie nec poss; p̄soluere et tamē
 tarda ret̄tum posset talis faceret contr a seipsum sic
 est in p̄posito morari in pctō quantū debitū currit
 ad vsuras q; quanto diutius fuerit in pctō tanto pl̄
 soluet de pena. Apoca. xvi. Quantū se gloriavit ⁊ in
 delitiis fuit tantū dante et tormentū ⁊ luctū. Tercio
 q̄ ista p̄missio longioris vite sit nequissima q; eōtra
 dei bonitatem apparet per tria exempla. Prīmū q; si
 aliquis iuuenta dñm suū cui seruire tenet et a quo oīa
 bona sua haberet per totam vitā suā impugnaret et
 inimico dñi sui seruiret et postea sermo cōfectus i fine
 vite suę vellet dño suo seruire et suū seruitū et offer̄
 ret iniqu⁹ contra dñm suum ess; nec multuz tale ser-
 uitū in dño suo placeret sic est peccator qui peccādo
 offendit se ruit inimico dyabolo in iuuentute et in sene-
 cente p̄ponit seruire deo Scdm̄ est si aliquis recepisset
 bona maxima a domino suo ad multiplicandum
 et lucrandum et lucrum quod ipse deberet habere su-
 perflue expendere et p̄ nichilo daret in contentum
 domini ip̄ie ageret et contra curialitatē dñi sui ingra-
 tus esse. Sic est peccator q̄ corpus et animā sensus
 ante v̄uez corporis t̄palia bona sp̄acium vite ⁊ alia
 multa ei magna beneficia recepit a deo ⁊ omīa ista

expēdit in contumeliā creatoris peccando multo
pliciter a pleoꝝ faciendo contra bonitatem dei De ani
ma quippe que tradita est nobis a deo quasi thesau
rus preciosus sic dicit grego. Ne michi in talentum
mibi traditum in animam meam negligenter serus
uero que preciosus sanguine agni incōtaminati appē
ciatur. De tempore dicit idem greg. Non est tempus
tibi impensum quod non a te exigetur qualiter expē
sum fuerit. Tercium exemplum est. Si est aliquis
seruus dispensator bonorum alicuius domini q̄ bonū
panem et bonum vinum et meliora cibaria daret ex
traneis ⁊ inimicis dñi sui et domino suo daret s̄ pa
ne corrupto et de surfure ad comedendū ⁊ etiam de
putridis carnibus et piscibus daret quoc̄q; et ad pos
tandū de vini sui fecibus ipse agere ⁊ et cōtra dñm
suum sic est peccator illud quod pulchrius est ⁊ me
lius est de vita sua, i. inuentatem et fortitudinem suā
dat mundo et diabolo q̄ sunt inimici xp̄i ⁊ quod pei⁹
est nouissimum vite sue pponit deo suo dari. Nō sic
faciebat dauid cum dicebat fortitudinem meā ad te
custo iam id est ad seruendum tibi. Et eccl. ait. Nō
li asserre dño fecis senectutis : s; vinum libaminum
floride inuentutis. Et de peccatoribus penitentiam
differentibus hec ait grego. Satis alien⁹ est a fide q̄
ad agendum penitentiam t̄p̄ senectutis expectat esse
nullum diem vite sue in sua habeat potestate. Ierico
iuxta consiliū isidor. festinare debet unusquisq; ad
dñm penitendo dum potest si dñi potest noluerit om
nino: cum voluerit tarde non possit. Igitur festina ad
penitentiam charissime ne tardaueris vt rō cum sa
tulis virginibus finaliter excludaris.

¶ Capitulum, liii.

De contemptu et odio mundi.

n

Dilige diligere mundi neque ea que in eis
do sunt. Si quis diligit mundum non est
charitas dei in eo. Et mundus transiit et
concupiscētia eius pūna ioh. 1. Et hec ver-

ba peractans bñs aug. ait. Quid vis vtrum amare
temporalla et transire cum tempore. an mundū non
amare et in eternum viuere cum deo. amas seculus
absorbebit te. amatores suos vocare nouit non por-
tare mundus nempe quasi excoicatus est qz sicut p
excoicato non oratur in ecclesia sic nec christus orat
pro mundo q̄ tamen pro suis crucifixionibus orauit
Et stultum est etiam tali dño seruire qui in fine ser-
uum nudum et sine mercede elicere consuevit sicut
facit mundus. Unde loquitur ad soldanum rex ba-
bilonie infirmaret vsqz ad mortem et sciret sibi mor-
tem imminere signiferum suum vocauit dicens ei:
Tu soles ferre vexilla mea ad bella ser nūc mortis
mee vexilla scilicet hoc panniculum per totam das-
mascum dicens. ecce oriētis rex moriens non fert
secum nisi hoc vile panniculum. Simile fere legit
q̄ quidam rex Lothoringie iuuenis cum esset in ex-
emis respiciens sus palatia et domos suas dixit.
pluribus audientibus Domine iesu quantum cōtē-
nendus est mundus iste. ecce tot habuit palatia et ho-
spicia nescio quo debeat hac nocte ire vel qui debeat
me hospicio suscipere. Relinque ergo o pec-
cator diuum tuum id est hunc mundum antequam
in tanta paupertate relinquare ab eo.

Jacobi primo. Qui amicus est huius mundi vel inis-
micus constituitur. Et gre. Tanto deo quis est pri-
mus quāto ab amore mundi est alienus. Ad quod s̄

gnificandum xpus nullus extra ciuitatē passuoluit
et crucifigi vt ostenderet sibi nihil esse cōe cum mun
do et q̄ quicumq̄ voluerit sequi passionis fructuz de
bet exire mundum saltem p̄ affectum ⁊ mundanā
cōuersationem Unde dixit dominus hieremie, fugi
te de babilonia et saluet vnusq̄sq̄ animam suam Ba
bilon s̄m hiero. interptatur domus confusionis ⁊ s̄s
gant hunc mundum in quo iam vbiq̄ confusio reg
nat tam in clero q̄ in populo. tam in religiosīs quā
in secularibus tam in senib⁹ quā in iuuenib⁹ ⁊ tam
in viris q̄ in mulieribus: ita vt merito dicat iohānes
in canonica sua Totus mundus in maligno possit⁹
est. Et ideo consultit bern. fugiendum eē ad vitam
religiosam dicens, fugite de medio babilonis: ad est
de seculo ⁊ saluate animas vestras. conuolate ad vr
bes refugii. i. ad vitam religiosam vbi possitis de p̄te
ritis agere penitentiam et futuram gloriam fiducia
liter postulare. non vos p̄nē austeritas detereat: q̄
non sunt condigne passionēs huius t̄p̄s ad p̄terita ⁊
culpam q̄ remittitur ⁊ ad futuram gloriam q̄ p̄mit
titur. Sciendum q̄ insidum debemus fugere p̄pter
quattuor. Primo enī solent sapientes recedere a loco
infesto pestilentia vel feroce. et maxime q̄si vel egros
se sentiūt vel egrotaturos se agnoscūt Talis ē insid⁹
q̄ tot mala peccantium habet. videmus enim tot fero
res inficientes animam nostram quos recipimus id
circo cum peccatū sūt moribus contagiosus fugiēda
est societas malorum: q̄ non est tutum sanis: cū le
prossis habitare. Et eccle. xlii. dicitur Qui tetigerit pi
cem indignabitur ab ea et q̄ cōtactauerit cum sup̄bo idu
et sup̄biam. Et hiero. Verre nichil tam nocet hoībus
q̄ mala societas talis enim efficitur homo quali socie

tate pfruitur nunquã cum magno, lupus habitat vir
 castus societatem luxuriosi aufugit plusq̃ im possibi
 le puto virum diutius in bonis pmanere q̃ opibus
 malozũ assidua conuersatione vitur. Vociferat psal
 mista. Cum sancto setis eris: cum puerso puertis
 ⁊ cõ viro electo electus eris. sicut enim nocet mala
 conuersatio: ita pdest bona. nichil p̃t compari huic
 thesauro q̃ bonam inuenit societatem. vitam inuenit
 diutius affluit, ⁊ vt certe vere dicam: raro homo bo
 nus vel malus efficitur nisi ob societatis causã puert
 enim cor tanq̃ tabula in qua nichil depictum est for
 te dicitur. Illud ergo quod a societate recipit vsq̃ ad
 senectam recipit siue bonum [ait hiero.] siue malum
 Debemus ergo nos elongare a mundo malo propter
 mali vicini molestiam. nullus autem vicinus ita p̃t
 nocere sicut vicinitas peccatorũ quozũ mundus plenus
 est. Secundo solent sapientes recedere a locis in qb̃
 timent se tradi in manibus inimicorũ suorum quod
 facit mundus ppter quod sibi congruit illud tude tra
 ditore. Quemcunq̃ osculatus fuero ipse est: tenete est
 que verba dicit mundus demonibus nam qd̃ mun
 dus osculatur in p̃fiti. id est exaltat honorib̃ hostib̃
 eius. ⁊ demonibus tradit. Unde hiero. Signum ma
 nifeste damnationis est in hoc mundo sua beneplacit
 ta assequi et a mundo diligi: errat in via qui p̃ diuiti
 as et delicias festinat ire. hec hieronimus. Tercio so
 lent sapientes se elongare ab aliquo loco pp̃ aliquod
 periculum. mundus autem locus est periculosissimus
 qui mare dicitur. Unde psalmista. Hoc mare ma
 gnum et spaciosum nauibus. periculum huius mun
 di siue maris [iuxta verbum berfi] p̃bat transeuntib̃
 raritas et pereuntium multitudo. In mari marsilie

De quattuor nauibus vix erit vna In hisce mundi
mari de quattuor animabus vix saluatur vna quasi
enim locus diluuii est mundus iste vbi pauci respec
tu pereuntium saluantur. mundus est sicut fontar
babilonica igne infernali succensa. ideo vaide timē
dum est homini in eo q̄ ad sibilum vni verbi accens⁹
dicitur igne ire ad vnius mulieris aspectum igne lus
turie ad aspectum vnius rei precluse igne concupi
scentie. Quarto elongat se homo diffidatus ab ali
quo ppter inimici capitalis timorem. Inimicus no
ster capitalis est diabolus princeps mundi qui mor
tem nostram minatur a quo nos elongam⁹ vñ mun
dum deserimus. Eccle. ix. Longe esto ab hōe p̄dā
tem hñte occidendi. homo iste est diabolus qui sic
dicitur quia ab homine deulnctur Math. xiiii.
Inimicus homo facit ppter ea sciendum est q̄ ali
ter non pōt perfecte vinci mundus nisi p̄ exitum ab
eo. Unde legitur in vltis patrum q̄ beatus acrim⁹
adhuc in palatio Imperatorum exhs rogauit deum vi
dens Domine obsecro dirige me ad salutem ⁊ venit
vox dicens ei. Acrimine fuge homines et saluaberis.
ipse autem statim ad monachalem venit vltam Jcē
deum orauit dicens. dñe dirige me ad salutem ⁊ vox
iterum dixit. acrimine fuge vince. tace. quiesce. Pec
catis enim sunt radices non peccandi. Nam in fuga vin
ctur concupiscentia carnis. silentio superbia vite.
quiete desideriorum auaricia. Idem isidorus ad cōs
temptum mundi nos exortans ait. Si vis eē quies
tus nichil seculi appetas ab illece abs te quicquid bos
num ppositum impedire poterit esto mortuus mun
do et mundus tibi. mundi gloriam tanq̄ mortuus
non aspicias viues contente quod post mortem nō

poteris habere: De huius mundi vicia dicit hieroni.
 Vita mundi non vita sed mors vita fallax vita onu-
 sta tritibus siccillis et umbratica vita mendax nunc
 ut flores statim arescis priuans vitam cui inest vita
 fragilis: vita momentanea et caduca, quae quanto magis
 crescis tanto magis decrescis cum plus procedis plus
 ad mortem appropinquas o vita plena laqueis quot in
 mundo homines illaquearis quot pro te tam sustinent
 tormenta infernalibus quam beatus qui tuas agnoscit fal-
 lacias quam beatorum qui de tuis non curat blanditiis: quam
 beatissimus qui a te bene priuatus est. Et aug. Adun-
 dus clamat ego deficiam: caro clamat ego inficiam:
 miser quem sequeris. O charissime si hec que iam le-
 gisti non te moneant ad contemptum mundi et eorum
 que in eo sunt audi bernardum de amatoribus mun-
 di dicentem. Uel illis quibus preparatur dolor vermif-
 ardor flammarum, siccitas continua, sicutus et stridor ven-
 tum, horribiles facies demonum, ibi mors optabile
 est: non dabitur ei ullus ordo sed sempiternus horror:
 quis putas tunc erit meror que tristitia: quis luctus:
 quando separabitur iniustus a confortio iustorum et
 tradentur iniusti potestati demonum et ibunt cum eis
 ad eternum supplicium gaudia paradisi nunquam
 suscepturi sed perpetuo cruciandi, ibi torquentes nec pe-
 rimens fatigabitur que torquetur non morietur: sed
 sine spe venie viuent et non morientur et non consumen-
 tur.

Isidorus. Si haberes sapientiam salo-
 monis, fortitudinem saul solis, si longitudinem vite
 enoch, si ptholomet potestatem: si diuitias creff quis
 prodest tibi si caro tua daretur vermibus anima des-
 monibus crucianda cum diuite sine fine.

Item monere te debet ad aspiciendum hunc mundum
 et ea que in ipso sunt breuitas temporis et vite et incertitudo mortis. Unde gre. Reprobatoris mentes idcirco multa nequiter agunt quia hic viuere diutius arbitrantur iniusti vero quia breuitate vite sue considerant relationes et immunditie culpas declinant. De breuitate huius vite dixit beatus iacobus, iiii. cap. canonice sue. Quid est vita nostra nisi vapor ad modicum apparens: deinceps exterminabitur. Et augu. Ultra hominis ita breuis est ab infantia usque ad decrepitam senectutem. Adam si adhuc uiueret et hodie moriret quid illi longitudo vite profuisset. Idem de quo tempore uiuit de spacio uiuendi denunciat ut omnino nichil aliud sit vita quam cursus ad mortem in quo nemo stare paululum vel tardius ire permittitur sed uigentur omnes pari motu singulis diebus facere dietam ad opem mortem. Seneca. Quotidie morimur quia quotidie aliqua pars uite. Ecce dilectissime si bene te inspexeris et uerba tibi iam dicta ac etiam postea scribenda cordis auribus diligenter preceperis potius deberes dicere: Ego uado ad moriendum quam crederes per longum tempus uiuere. Et forte diceris hec uerba uicta uado ad moriendum. tu autem estimas diu uiuere et hec est temporalia bone et mundana gaudia annis multis in delitiis possidere sed charissime non sic. Homo enim [ut ait psalmista] uanitati suis factus est dies eius sicut umbra pretereunt.

¶ De falsa mundi gloria potentia et dignitate et conducto eius diutius contemnendis. Ca. v.

v

Si sunt principes gentium qui dominantur super bestias qui sunt in terra qui in aulis ce-
 lludunt qui argentum thesaurisunt et aurum

in quo confidunt hoīes et non est finis acquisitionis
 eorū. Exterminati sunt. ad inferos descenderūt: et
 alii in loco eorū surrexerūt: vt scribitur baruch. iii. et
 hec verba pertractās in fontis suis sic ait. Ub sunt
 insuperabiles: vbi q̄ cōueniētius festa disponebant.
 vbi equo:ū splēdidi nutritores vbi exercitūū duces.
 vbi satrape et tyrāni: Nōne oēs puluis et fauile: nō
 ne in paucis versibus est eorū memoria vite. refidiciz
 te sepulchra eorū et videte quis seruus: quis dominus
 quis diues. quis pauper. et disceant si potes villicū
 a rege forte a debili. pulchrū a deformati. Sciendū est
 q̄ humana gloria ex quacūq; re pueniat est fugiē
 da. Primo qz vilissima est in sua cōditione. scdo qz
 falsissima in pmissione. tercio qz vanissima et fragi
 lissima in duratione. quarto qz malignissima in re
 tributione. Dico primo q̄ inuidana gloria nobis est
 ideo fugiēda qz vilissima et hoc de sui natura. Scri
 bitur ei. i. machabeor. ii. Gloria eius stercus et ver
 mis hodie extollitur: cras non iuentur. Quid in re
 bus stercore detestabili. quid in animalib? verme vili?
 ergo si inanis gloria hominis in stercore et verme con
 sistit hominibus non est appetenda s; fugiēda Et aut
 mūdi glia putrido ligno simalima[de quo phūs de
 cet et experiētia cōprobat] quod de nocte lucet: s; pu
 tridū apparet in die Quid enī est putridū hoīem va
 na gloria de nocte lucē habere nisi i hoc tpe[quid no
 eti vmbrose ē similitū glōsus incedere et luīnosus
 infirmis oculis apparere qui nō p̄nt nisi secundū ea
 q̄ foris sunt iudicare. s; qm̄ d' es iudicii aduenerit: in
 quo deus illuminat abscondita tenebrarū et manife
 stat cōsilia cordiū. tūc qui nūc videtur glōsi appare

t. 2. cap. u
 fugiendi
 q̄ dicitur man
 sanam.
 I.

bunt putridi/ vilissimi ⁊ penitus nō curandi. Item
tales mūdi potentes sunt lucipite similes q̄ volūdo
in nocte lucet et in die latet ac tota nigra apparet.

2.
¶ Si hec attenderēt q̄ in caducis suis diuitiis gloriā
q̄cumq̄ quadā fetiditate carnis [post modū] reuersu
re cinerē [nobilitate/ potētia/ ⁊ dignitate extollunt
⁊ contēnendo alios depumūt. qui in futuro vilissimi
nigri et putridi apparebūt nō puto quin modo cor
dialiter detestareūt gloriā huius mundi t̄palem. hoc
scētēs q̄ imposs. bile est [sicut dicit hieron.] ut homo
in celo et in terra appareat gloriosus. Scēdo dicebat
q̄ gl̄a mūdāna est nobis fugiēda quia ē fragilissima
nec ē vlla stabilitate firmata sic nāq̄ est defectiva vt
q̄l ⁊ vaporosa vel fumosa substācia fum⁹ enī quāto
plus se in altū erigit: tauto pl⁹ desinit donec penit⁹
cuanescit. flos magni odoris ⁊ ad t̄ps̄ innumerabilis
venustatis ad modicū tactū venti vel solis arefcit ⁊
oīa gloriā eius perit. sic mundi gl̄s. Isaie. iiii. Dis
caro feni et omīs gloriā eius sicut flos feni. exaruit
feni et flos cecidit ⁊ oīs gloriā eius perit Amatores
ergo hui⁹ t̄pālis gl̄ie siles sūt feno tectorū qđ p̄usq̄
euellat exaruit. Uñ eccle. Omīs potentat⁹ oīs vita
rerū est hodie ⁊ cras morietur. Hā vbi est nūc gl̄ia
regis assieri qui per centū ⁊ viginti puincias īpera
bat. Ubi illius gloriā magni alexādrī in cui⁹ con
spectu omīs terra s̄luit. As. achabeoz. i. Ubi nunc
gloriā totius īperii qđ ad modū fere omīa regna ter
re perdomuit. vbi sunt p̄cipes mūdi q̄ dñabant su
pra bestias: nōne oēs tam peregrini q̄ hospites vni⁹
diei veloci sine trāsuerunt vere sic nā vn⁹ ex eis nō
remāsit. q̄ in vanitate defecerunt dies eorū ⁊ anni
eorū cum festinatione. Hā cum viuere mori more

nulli parcat honori **M**ors fera mors nequus mors ne
 mihi parcat et equus **L**uctis dat legē tollit cum pau
 pere regē. **T**ercio mūdana gloria est nobis ideo fu
 giēda quia falsissima nulli seruās promissa s; omēs
 hoīes fallēs in via **Q**uē enī imperatorū quē princi
 pum non decepit: longā enī et honorabilē vitā paci
 ficam ⁊ securā potentiā promittit suis: cum vnū mo
 mentū t̄pis vite addere nou possit. **Q**uis in t̄pali glo
 ria alexandro similis: q̄ nunq̄ vllū bellū perdidit s;
 cum paucis multitudinē deuicit: nullā ciuitatē obse
 dit: quā non cepit nullō provinciā inuasit: quā nō
 sue orationi submiserit et tū qñ omnia se subiugasse
 credit et pacifice vitā ducere sperauit tūc in mo
 mento veneno deperit quid igitur hanc mundi glo
 riam sequeris a qua in morte tuuari nō poteris. **U**n
 petr⁹ blesensis in quadā eplā **G**loria mundi fallax
 ⁊ seductoria suos decepit amatores. q̄quid enī vel
 in futuro promittit vel in p̄nti p̄cedit totū ad nichilū
 deueniet tanq̄ aqua decurrēs **Q**uarto mūdana
 gloria est nobis ideo fugiēda et contēnenda q; mali
 gnissima in tribulatione: q; non perducit ad gloriā
 s; venā ⁊ confusioē sempiternā. **U**nde osēe quarto
Gloria ī ignominā seu confusioē potētia in īpoten
 tiam: sapiētia in stulticiā ⁊ oīs dilectio in maximas
 penam nā ⁊ iuxta mensurā culpe erit mensura pene
Hiero. enī illos alloquitur t̄pali glorie amatores vi
 cens. **U**e ue vobis qui ad celorū regna diuiciarum
 itinere festinatis qñ facilius est camelū intrare per
 foramē acus: q̄ diuitē intrare regnū celorū **N**ō mea
 hęc verba sunt s; xpi. si hęc reuocabilis est sententia
 xps oīm non est deus. celum inquit et terra transi
 bunt: verba autē mea nō transient **A**lulate o vos mi

3.

4.

feri vento instabiles fortune nobiles ⁊ potētes q̄ ali-
os cōfunditis et tanq̄ ignobiles cōculcatis ⁊ hui⁹
infidi vanitatib⁹ hono:ūq; et falsarū dignitatū su-
mo obsecati cū vestre vite breuiss. me telasmo:te velut
a textēte forte hac nocte scindeē in inferno sine inter-
minabili pre alius cruciabitini cōtinue moriendo vi-
uētes in laboribus hoīm. in mūdo non est. s: imo nō
solū cū homīb⁹ labores nō fertis: s; et laborātes vi-
uere nō permittitis. idcirco nō cū hoīb⁹ sed cū dy-
abolis flagellabitini. quāto eē in mūdo maior fuerit
gloria et leticia: tanto in inferno p̄parata pena. Sed
quid dicī: duodecim fatemur xp̄s apostolos elegisse
quorū oīm vnus solus bartholomeus carnis origine
fuit nobilis et sanct⁹ math⁹ diuitis [anteq̄ reciperet
apostolatū] in istebat ceteri vero erant paupere ⁊ pis-
catores. Cur hec retuli audiat⁹ si xp̄s est verax ⁊ et
oīa que ex eius ore audiui: mendacia non sunt. hui⁹
mūdi hoīm vix vnus aptus reperitur sub nube q̄ ve-
re corū vite mūde credat: s; post modicū t̄pis in tor-
mentis sentiēt se positos. Sed forte q̄s veritatis lu-
mine eccus mirabiē ad quē ego si ex hoc me interro-
garet r̄nderē nōne vnico credim⁹ vānari hoīem mor-
tali peccato sed si hoc [inquit]: Jura est. Cū saluab⁹
tur vn⁹ de centū milib⁹. sed quid diues ⁊ mortalis
fame aura pastus. aliud est q̄ quodā oīm peccatorū
vas putridū vbi superbia est vbi luxuria vbi aua-
ritia. nōne in diuitib⁹ nobilib⁹ potentib⁹. Plōne ⁊
latrones sunt q̄ pauperū mercedē depredātur ⁊ eos
deprimūt atq; necāt q̄s ex v̄bertate dom⁹ dñi: faciūt
qui vt pauperib⁹ necessaria ordinarent receperunt.
Certe superfluitatē vestimentorū superfluitate ruine
addunt de pauperib⁹ frigore et nuditate morietibus

nō curantes palacia et magna erigunt edificia, vt hu-
 manus oculis contēplentur, et pauperes in plateis mo-
 riatur vt in cōmodis, conuiuia alijs frequēter pre-
 parāt diuitibus vt ferculis delicatissimis suā vētris
 replant ingluuiā, quibus pauperes fame pereunt.
 Quid aliud est q̄ p̄cā vita eorū si uenter repletus ē tan-
 ta ciborū copia nōne adest ad fores luxuria; q̄d ergo
 āplius loquar; oīm enī mortaliū lingua deficeret vt
 p̄cā que fecerūt intinaret nec deū nisi somnando
 cognoscunt nec se vt puto morturos arbitrant. Ille
 enī facile in peccatis labitur qui se morturū non co-
 gitat et deum sibi fore iudicē ignorat, vere nimis est
 imbecilliset miser cui horū non ē memoria si cuncta
 dyabolica tentamēta non facile vilipendit idcirco ue-
 re dicam si deū suum iudicē vere agnoscerent, et si
 feniori crederent non peccarēt saltē tam secure. Cur
 hi miserrimi ad ecclesias p̄perāt vt diuinis intersint
 misterijs; an vt contēplentur mulierū valorē hec sua
 meditatio hec sua p̄dicatio hec dei cognitio sed diui-
 nam percūctant legē, vt pecuniā terras et mare per-
 agrātes crebris uigilijs et meditationib⁹ sibi et filijs
 suis diuitias congregēt certātes uestimēta sua in so-
 cietate mira artifici uarietate frequenter mutēt q̄ et
 ludos hastilādī choreas p̄cations, ebrietates ma-
 gna cōuiuia delicata fercula suis alternatī exhibeāt
 sodalibus ad suā uoluptatē explendā sufficienter ha-
 beant. Sed uere miseri quid facitis non agnoscitis
 corpus ante tēpus destruitis, et anīam interficitis.
 Tū infirmitates et mors tam itēpestiua nisi ex ni-
 mia ciborū copia et frequēti mulierū usu; deū delu-
 dere creditis, certe deluditis uosmet ipsos pro corpo-
 re obliuiscimini anīam; et ecce corpus cū anīa ante

tempus destruktis et id o gaudete locundamī et leta
mini in hoc breuissimo tps spacio qđ habetis vt post
modū cum diabolo sine fine temporis lugeatis Quid
facitis ne differatis frequētissime vestimenta pcrmu
tatis ne forte dispeat nobilitas ne sine qđ vos excedāt
vt in inferno vercundia recipietis et confussionē vbi
cōtuita vbi delicata fercula vbi vna preciosa et mix
ta aromaticis oppispē epulemī et inebriamī non enī
post mortē hoc amplius facietis sz cum diuite qđ quo
tidie epulabatur splēdide in gehenna guttā aque mē
nīmā peroptabitis nec hēre poteritis seminate in cor
ruptione et de corruptione colligetis in die iudicii est
vobis dicit Ite maledicti in ignē eternū qđ parat⁹ est
dyabolo et angelis eis. Deu cor la p̄dēsi si illū diem
expectas vjē terribilē et horribilē in quo non solū de
luxuriis vestibus ebrietatib⁹ et comestationib⁹ et de
tpe omisso quo vixisti; sz etiā oportebit de qualibz lo
cutione vana reddere rōem. Cur non emēdatis. cur
moraris miser de in diē cōverti ad dñm. cur te iam
malorū non penitet ecce mors pperat vt te conterat
die noctes currēs ecce dyabol⁹ iam properat vt te re
cipiat. ecce diuitie tue tibi deficiēt ecce vermes corp⁹
qđ tanta nutris diligēcia expectant. vt illud rodant
quousq; consistunt anīc cum illa pariter penas ha
beat infinitas. Quid errando per huius viā seculi in
vanitatibus petis solacia. diuitias gloriā et tibi pla
cita non inuenies hic. quia hic non sunt; sed si vera
q̄ris gaudia ad illā celestē gloriā qđ totius propra
certe illa gaudia vera sunt quia oculus non vidit. nec
auris audiuit. nec in cor homīs ascēdit. dimitte que
so caduca et momētanea vt habere valeas p̄petua et
eterna. Sed quid eis qui nec timore. nec dei amore.

nec mortis nec tormētorū subseq̄ntiū cū florē a peccis
 cessant s; volēt sc; vt optant p̄uā n̄ p̄sit dūcere vitā
 Cle ve misert qui hic ridens q; plāgetis v̄c d̄ ista op
 tat lotēporalia gaudia q; vobis iuitis sustinebitis tor
 mēta infernalia. Ecce vobis restat modicū t̄pis im̄
 plete mensurā vestrarū miseriarū seu maliciarū: vt
 veniat sup̄ vos oīs indignatio diuina: fruamini hoc
 in quo t̄pe iocis/ebrietatibus/preliis contentionibus
 choreis et procatonib; nec vacuū p̄terire t̄ps p̄mit
 tatis. quid mouamini dum viuitis; congregate filios
 vestrīs honores diuitias et potēctas vestrā augmen
 tate nobilitatē et famā: vt et filii vestrī possint que se
 cistis explere quanto cū illis in inferno āpliora pa
 tiemini tomenta. S; forte quis dicet. Benignus est
 deus et misericors qui oēm peccatorē ad se redeuntē
 recipit indulget verū hoc quidem esse fateor q; benign
 nior est domin; q̄ credit et vnicuiq; parit ad se r cū
 decet redeuntī. nonne benignissim; est dñs qui tātas
 iniurias tolerat a peccatorib; dāns eis t̄pis spaciū;
 vt emenpentur. s; hoc noueris. quia sicut benignus
 est tolerando; ita iniustus est puniendo. S; quid itē
 dicet q; vir qui toto tēpe vixerit minime benefecit.
 In mortis s̄i articulo accepta p̄nā a deo veniā obtine
 bit hęcūq; vana suspiratio r falsa meditatio vix de cē
 tum milibus hominū quorum mula fuerit vita mere
 bitur indulgentiam habere vnus vir totus in pecca
 to genitus et nutritus qui non secūndū deum vixit
 nec cognouit. nec de eo audire voluit. nec se peccare
 agnoscit nec quid penitentia sit nisi forte dormiendo
 nouit totus adhuc secularibus inmodatus negotiis.
 quem angustia premit filiorum quos deserit.
 Quem infirmitas conterit. Quem dolor diuitia;

rum et temporalium bonorum concurrit cum eis non pos-
se amplius frui se cernit quam a deo accipiet penitentiam
etiam quam non acciperet si adhuc sanari crederet cer-
te concludam qui dum sanus est et iuuenis deum offendere
non formidat in morte non merebitur diuinam obtinere
indulgentiam que naquam est penitentia quam solum quis
accipit quia se viuere amplius non posse cernit qui si
ex infirmitate conualesceret peior quam prius fieret scio enim
modicos pecuniosorum in mortis articulo accepta peni-
tentia conualuisse corpore et peiorasse vita hoc teneo
hoc verum puto hoc multiplici experientia didici quod
eis non est bonum finis quous semper mala fuit vita. quod
peccare non timuit sed mundi bonitatibus semper vixit
hec omnia hiero. Pro his omnibus dilectissime mihi si recte
saperes si tecum lumene oculorum est contemne et relinque
hec omnia scilicet caducas mundi diuitias falsam eius gloriam
propter eum quod est super omnia. Et quid prodest homini si lu-
cretur vniuersum mundum ante vero se detrimentum
patiam scio te hominem et honorem huius seculi esse impe-
dimentum gratie et quod veterius est peremptorium sa-
lutis eterne quem enim legimus a secularibus deliciis ad
eternas delicias demigrasse? Quod fallax et vana est
gloria quam homines abnuicere petunt et accipiunt et gloriam
que a solo deo est non querunt homo si aliis vult preferri non
ne collega est qui dixit. Ponam sedem meam ab acquisitione
et similibus ero altissimo sed cuius ascendit cathedram
eiusdem timeat precipitium et ruinam. augu. Quod felix
et beatus qui solo desiderio eternitatis ardescit qui
nec prosperitate attollitur nec aduersitate cassatur et dum
nil habet in hoc mundo quod diligat: nil est in mundo quod
premescat. gloria huius mundi nichil aliud est quam que-
dam vana aurium inflatio. Ergo quantum excecatur es?

A huius seculi gloria queris. Nam ut ait aselmus. Non potes in honore sine labore in patione sine tur batione in sublimitate sine vanitate. Un charissime si prudēter periculū tuū qđ de temporali mūdi hono re incurris aduerteres proculdub oia seculi vanitas; sibus te cohiberes.

¶ De morte semper timēda et vbiq; expectāda

¶ Da. vi.

m

Emor esto qm̄ mors nō tardat Scribitur eccle. qđ multa bona cōferat hōi meditas; tio et memoria mortis qđ in multis sacre scripture locis veclaratur. Un eccle. 1. d; Memorare nouissima et internū nō pecca

bis. Ubi ber. ita ait. Summa felicitas ē meditatio mortis assidua. Hāc hō seculi vbiq; portet et in eternū nō peccabit. Et augu. Nichil tā reuocat a pctis sic frequēsmē litatio mortis. Hec est enī illa q̄ facit hō minē humiliare oīa cōtemnere et pniām agere siue acceptare. Et hiero. ffacile cōtemnit oīa qui semper cogitat moriturū. Hā cōcupiscentia oculorū contenti nīē quādoq; cogitat se tā brenīē oīa relicturus cōcu pifcentia carnis quando quis cōsiderat quod corp? suum pprium quasi instanti erit cibus vermium.

Superbia vltē dū hoc qđ corde cogitat qđ ille q̄ vult mō esse super alios ponet in terrā sub? pedes oīm. Cū tā attendēt omēs reges et pncipes de diuitiis abūdantes in hoc mūdo quō a tam amplis palatiis sunt deferēdi ad sepulchrū taz strictū et a palatiis tā luminosis et fulgidis ad sepulchrū tam horridum et obscursū et a pallatis pictis florib? et ymaginib? or nati; ad sepulchrū tam fetidū et a palatiis sic rebus omībus refertis ad sepulchrū tam indigēs et egenū

et a palatiis filijs et famulis ordinatis ad sepulchru
sic vacui & sic filijs et famulis derelictu. Vbi est
illa p̄terita p̄p̄a vbi p̄terita gloria vbi famulorum
sequentiu turba. vbi vestimenta illa tam fulgida. vbi
cultura illa. Iſta qui pauloate vivebat in delicijs in
palatio. totu mandicat a vermibus in sepulchro. Et
innocenti. Deu fratres attendite. ecce qui pauloate inchi
tus et diues residebat i domo: ecce q̄ pauper facit in
tumulo. et qui gloriosus incedebat in aula. ecce q̄ d̄s
formis et despectu iacet in tumba. & qui vescebat de
licijs in cenaculo ecce cōsumit vermibus i sepulchro
De hac etiā memoria mortis sic scribit petr⁹ damia
nus ad quandā comitissam. Pensandū sepe est cum
iam peccatrix anīa vinculo incipit carnis absolut:
q̄ amaro timore concutitur. quātimordacis conscie
stimulis laceratur. Recolit vetita que comisit: videt
mādata que negligēter iplere contempsit. dolet idul
ta p̄nē temp̄a sese inaniter percepisse. plorat imobilē
v̄s̄trictē v̄tionis articulū inuentabiliter imminere. sa
ragit extire compellitur reparare vult tempora p̄dita
sed non audet. post terga respiciēs totius transacte
vite cursu velut v̄nū breuissimū i itineris deputat pas
sum ante se oculos dirigit et infinite perēnitatis spa
cia reprehendit. plorat itaq̄ q̄ in tā breui t̄pis spacio
acquirere potuit oīm leticiā sanctorū deslet etiā se pro
pter tam breuē illecebris voluptatis illuic: p̄petue
suauitatis amississe dulcedinem erubescit quia p̄pter
carnē que vermib⁹ erit obnoxia anīam neglexit que
choris angelicis erit deferēda iam radius mentis q̄
tollit et cum diuitias immortalis contemplet easq̄ pro
pter huius vite inopiā se p̄didisse cōfundit. Quis sub
se reflectit oculos ad hui⁹ mūdi vallē. terreeq̄ caligis

nem. sup se uero miratur steru lumis claritatē: lūdo
 descendit quia nox erat et tenebrē quod in hoc mūdo
 amauit interea oculi contabescūt et uertunt in capite
 pectus palpitāt raucū guttur anhelat paulatī uen-
 res nigrescunt palefcunt ora mēbra cuncta rigescūt
 uene rumpūt in corde cor scindit in dolore. dum hęc
 itaq̄et h̄mōi tanq̄ uicina mortī precedētia famulant
 officia assunt oīa gesta s̄ll et uerba nec etiā ipse cogita-
 tiones desunt que oīa amax̄ aduereus actorē reddūt
 testimoniū. coaceruantur c̄icta ante respicientis oeu-
 los et qui consp̄cere refugit coactus et inuit̄. At tēdit
 adest preterea huic horrenda demonū turba: illic uir-
 tus angelica in illo qui medius est liquidē deprehē-
 dit cui pertinetie ipsa possessio iudicē. Nam si in eo
 pietatis inueniuntur insignia uisitacionis angelicę
 blanditiis delinē atq̄ armonice et melodie ne exeat
 prouocatur quod c̄ntin siniste parti meritorū nigres-
 do et fedtatis squalor adiudicet intollerabilis mox ter-
 rore concutitur repentini impetus uolēria perturba-
 tur precipitatur īuaditur ac de misere carnis ergas-
 culo uolēter exire compellitur tūc anima uadit ad
 labia: et interrogant labia quid uis o anīa? respon-
 det et dicit exire me oportet. Dicunt ei non per nos in-
 trasti nec per nos exibis. Uadit ad aures s̄lliliter ad
 nares que respondent sicut labia tandē ueniet ad os
 culos per quos exit: quia ips̄s intrauit postea res-
 det supra uerticē capitis et circūspiciens huc et illuc
 accipit magnā tristitiam si est damnanda dicens ad
 seipsam o maledicta anīa c̄cōicati latronis furis ad-
 ulteri. fornicatoris. perituri. feneratoris. quando sic
 circūspicit illa infelix anima uidet uestem suā quā
 habuit ī fōte baptismatis cādidiā et īmaculatā nigrā

orē pice et coruo. tūc miserabiliter suspirat dicens cū
horribili fletu ⁊ clamore. heu heu quis mutauit vestē
meā. nōne uelitis mea candidior erat niue et mō im-
mundior est pice ⁊ nigrior coruo. tūc ei apparet dy-
abolus ille q̄ eā seduxit ⁊ quē ipsa secuta ē in hoc mū-
do āgelus scz sathanas dicens ei. Noli mirari anīa
mea ego sum qui p̄parau: tibi hanc vestē sed tu non
sola es tali veste induta sed maior pars mūdi. Tūc
dicit anīa quis es tu dyabolus rīdet nōne ego iam
dixi qz ego sum q̄ p̄parau: tibi has vestes et vitā
meā ondi tibi michi quoqz in oībus obediisti ⁊ cre-
didisti ⁊ laborasti mecū ⁊ omē cōsiliū meū fecisti et
ideo habitabis mecū ī regno vbi tristitia sine leticia
vbi fames sine cibo: vbi sitis sine potu: vbi tenebre si-
ne luce: vbi fēdor sine bono odore: vbi dolor sine solā-
tione: vbi placentis sine remedio: vbi flet⁹ sine interual-
lo: vbi clamor sine silēcio ululat⁹ sine modulātia vbi
ignis inextinguibilis sine refrigerio: vbi ventus vali-
dus sine tranquillitate vbi frigus sine medio: vbi calor
sine termino. vbi omne malū sine omni bono. **Q**uā-
mīca surge veni mecū ecce angeli inferi veniunt obuiā
tibi et cantabunt tibi carmē doloris et tristicie/ can-
ticū amarū valde. Tunc et ā apparebit ei angelus
dei cui ipsa fuit cōmissa a deo. et dicet Beati q̄ vitāt
hāc in mundo vestē turpissimā. **Q**uā infelix es amī-
ca dyabolī o maledicta creatura q̄ a deo omīpotenti
es maledicta tecū fui et nō vidisti me docui te et no-
luisti intelligere me cōsiliū te et noluisti audire me
vade ergo in man⁹ demouū et vade in locum tormē-
torū qui parat⁹ est tibi iā ex operib⁹ tuis iudicaris.
Et tunc vero quis explicare valeat q̄ amare iniquo-
rum spīrituū actes insidiis lateāt qui fermētes city-